
2009 - Año de Homenaje a Raúl SCALABRINI ORTIZ"

3 I O
£01294/	 p

yei.x

BUENOS AIRES, 11 MAR 2009

VISTO el Expediente N 2 101.271/08 del Registro del MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley

N 9 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que a fojas 1/3 del Expediente N 9 101.271/08 obra el acuerdo

celebrado entre el CENTRO DE EMPLEADOS DE COMERCIO DE GENERAL

ROCA (PROVINCIA DE RÍO NEGRO) y la empresa INC. SOCIEDAD ANÓNIMA,

ratificado por la FEDERACIÓN ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y

SERVICIOS (FAECYS) a fojas 39, con forme a lo dispuesto en la Ley de Negociación
Colectiva N2 14.250 (t.o. 2004).

Que el presente acuerdo es concertado en el marco del Convenio

Colectivo de Trabajo N 9 130/75.

Que bajo dicho acuerdo, las partes convienen modificaciones salariales

para los empleados conforme a las condiciones y términos convenidos.

Que con relación a las sumas no remunerativas pactadas en las

cláusulas segunda y tercera del acuerdo de marras, debe tenerse presente que la

atribución de carácter no remunerativo a algún concepto que compone el ingreso a

percibir por los trabajadores es, en principio, de origen legal y de alcance restrictivo.

Correlativamente, la atribución heterónoma de tal carácter es excepcional y, salvo en

supuestos especiales legalmente previstos, debe tener validez transitoria. En función

de ello, se indica que en eventuales futuros acuerdos las partes deberán establecer

el modo y plazo en que dichas sumas cambiarán tal carácter.

Que con respecto al plazo de vigencia, se conviene que será aplicable

desde el 1 de Enero de 2009.

Que los Delegados del Personal tomaron la intervención que les

compete en los términos del Articulo 17 de la Ley N 9 14.250 (t.o. 2004).



"2009 - Año de Homenaje a Raúl SCALABRINI C9T7'

31

jegUM:;147;1,,,ociaí
c"

Que de la lectura de las cláusulas pactadas no surge contradicción non

la normativa laboral vigente.

Que los agentes negociadores acreditan su personería y facultades

para negociar colectivamente con las constancias obrantes en las presentes

actuaciones.

Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones

del Trabajo de este Ministerio, tomó la intervención que le compete.

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes

actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900/95.

Por ello,

LA SECRETARIA DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1 9 .- Declárase homologado el Acuerdo obrante a fojas 1/3 del

Expediente N 9 101.271/08, el que ha sido celebrado entre el CENTRO DE

EMPLEADOS DE COMERCIO DE GENERAL ROCA (PROVINCIA DE RÍO NEGRO)

y la empresa INC. SOCIEDAD ANÓNIMA, ratificado por la FEDERACIÓN

ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS (FAECYS) a fojas

39, conforme a lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva N 9 14.250 (t.o.

2004).

ARTÍCULO 2 9 .- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho de

la Dirección de Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la

SUBSECRETARIA DE COORDINACIÓN. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de

Relaciones del Trabajo a fin de que la División Normas Laborales y Registro General

de Convenciones Colectivas y Laudos registre el Acuerdo obrante a fojas 1/3 del

Expediente N 9 101.271/08.

ARTÍCULO 39.- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento

Biblioteca para su difusión.



RESOLUCIÓN S.T. NQ 3 I.

"2009 - Año de Homenaje a Raúl SCALABRINI ORTIZ"

4WieWtoted
ARTÍCULO 42•- Gírese a la Dirección de Negociación Colectiva para la notificación :t

las partes signatarias. Cumplido, procédase a la guarda del presente legajo

conjuntamente con el Convenio Colectivo de Trabajo N Q 130/75.

ARTÍCULO 5 Q •- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE

TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación gratuita de'.

Acuerdo homologado y de esta Resolución, las partes deberán proceder de acuerdo

a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N Q 14.250 (Lo. 2004).

ARTÍCULO 62 .- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro

Oficial y archívese.



2009 - AÑO DE HOMENAJE A RAUL SCALABRINI ORTIZ"

Expediente N° 101.271/08

Buenos Aires, 13 de Marzo de 2009

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION ST N° 310/09 se ha

tomado razón del acuerdo obrante a fojas 1/3 del expediente de referencia,

quedando registrado con el N° 232/09.-	 I

VALERIA A. VALETTI
REGISTRO

CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO
DTO. COORDINACION-D.N.R.T.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

